

平成27年7月31日

# 株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

## 平成28年3月期 第1四半期決算補足資料

### 目次

<平成28年3月期 第1四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (社会インフラ事業分野)
  - (産業システム事業分野)
  - (保守・サービス事業分野)
  - (不動産事業分野)
  - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

## ＜平成28年3月期 第1四半期決算の業況＞

### 第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成27年3月期 第1四半期	平成28年3月期 第1四半期	前年同期比	平成27年3月期	平成28年3月期 業績予想
受注高	52,501	61,275	116.7%	241,232	248,000
売上高	30,888	34,038	110.2%	230,299	235,000
営業利益	△3,972	△3,065	-	9,977	11,500
経常利益	△3,793	△2,895	-	10,502	11,000
親会社株主に帰属 する当期純利益	△2,633	△1,944	-	6,868	7,500
1株当たり当期純利益	△11円61銭	△8円57銭	-	30円27銭	33円05銭

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	52,501	241,232	61,275	248,000	8,773	6,767
売上高	30,888	230,299	34,038	235,000	3,149	4,700
営業利益	△3,972	9,977	△3,065	11,500	907	1,522
経常利益	△3,793	10,502	△2,895	11,000	897	497
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,633	6,868	△1,944	7,500	689	631

設備投資額	1,100	8,887	2,321	9,600	1,220	712
減価償却費	1,988	8,543	1,996	8,800	8	256
研究開発費	2,081	10,261	2,031	10,400	△49	138
期末従業員数	8,128人	8,173人	8,322人	—	194人	—
連結子会社数	38社	39社	39社	—	1社	—

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
社会インフラ	26,546	147,929	35,175	153,000	8,628	5,070
産業システム	16,220	59,229	14,691	60,000	△1,529	770
保守・サービス	9,039	30,085	10,198	30,000	1,159	△85
不動産	822	3,290	824	3,300	2	9
その他	5,159	20,715	5,124	21,000	△35	284
全社または消去	△5,286	△20,018	△4,738	△19,300	547	718
計	52,501	241,232	61,275	248,000	8,773	6,767

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
社会インフラ	17,136	141,014	21,164	145,000	4,027	3,985
産業システム	8,939	55,414	7,467	56,000	△1,472	585
保守・サービス	3,454	29,773	4,020	30,000	565	226
不動産	821	3,289	824	3,300	2	10
その他	4,338	20,467	4,303	21,000	△34	532
全社または消去	△3,803	△19,661	△3,741	△20,300	61	△638
計	30,888	230,299	34,038	235,000	3,149	4,700

## (社会インフラ事業分野)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	26,546	147,929	35,175	153,000
売上高	17,136	141,014	21,164	145,000
営業利益	△2,515	5,521	△1,629	6,500

設備投資額	345	2,911	512	2,700
減価償却費	763	3,226	757	3,200
研究開発費	1,036	4,492	780	4,600
期末従業員数	3,739人	3,829人	3,941人	—
連結子会社数	23社	24社	26社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
8,628	5,070
4,027	3,985
885	978

167	△211
△5	△26
△255	107
202人	—
3社	—

## (産業システム事業分野)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	16,220	59,229	14,691	60,000
売上高	8,939	55,414	7,467	56,000
営業利益	△446	2,703	△404	3,200

設備投資額	130	917	138	1,500
減価償却費	363	1,699	336	1,500
研究開発費	499	2,195	484	2,200
期末従業員数	855人	901人	936人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△1,529	770
△1,472	585
41	496

8	582
△26	△199
△14	4
81人	—
—	—

## (保守・サービス事業分野)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	9,039	30,085	10,198	30,000
売上高	3,454	29,773	4,020	30,000
営業利益	△976	2,571	△791	2,600

設備投資額	43	257	44	300
減価償却費	38	173	45	200
研究開発費	24	268	—	400
期末従業員数	1,456人	1,470人	1,483人	—
連結子会社数	6社	6社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
1,159	△85
565	226
185	28

1	42
6	26
△24	132
27人	—
△2社	—

## (不動産事業分野)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	822	3,290	824	3,300
売上高	821	3,289	824	3,300
営業利益	322	1,240	313	1,200
設備投資額	—	790	782	900
減価償却費	216	869	225	1,000
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
2	9
2	10
△8	△40
782	109
8	130
—	—
—	—
—	—

## (その他の事業分野)

	平成27年3月期		平成28年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)
受注高	5,159	20,715	5,124	21,000
売上高	4,338	20,467	4,303	21,000
営業利益	△99	378	△79	400
設備投資額	34	213	22	200
減価償却費	56	219	45	300
研究開発費	16	93	21	100
期末従業員数	920人	945人	917人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△35	284
△34	532
19	21
△12	△13
△11	80
4	6
△3人	—
—	—

※平成27年4月1日より、従来の「社会システム事業分野」を「社会インフラ事業分野」に、「エンジニアリング事業分野」を「保守・サービス事業分野」にセグメント名称を変更いたしました。なお、当該変更はセグメント名称変更であり、セグメント情報に影響を与える変更はありません。

## 3. 海外売上高

	平成27年3月期 第1四半期		平成28年3月期 第1四半期	
	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)
アジア・中東	5,218	16.9%	7,310	21.5%
その他の地域	3,236	10.5%	1,337	3.9%
計	8,454	27.4%	8,648	25.4%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に占める割合(%)
2,092	4.6%
△1,898	△6.5%
193	△2.0%